COMUNICADO EXTRA 27/08/2025
ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS

A renovação da matrícula para os alunos em recuperação final poderá
ser realizada normalmente no mesmo período informado acima, a partir
de 01/09/2025.

Período de Recuperação: de 06 a 15/12/2025, conforme calendário que
será divulgado no site.
Boletim após a Recuperação: disponível no site a partir das 08h do dia
18/12/2025.

Renovação da Matrícula

A renovação de matrícula continuará sendo realizada exclusivamente
on-line, garantindo mais praticidade para as famílias.
O período de rematrícula para alunos veteranos será de 01/09 a
10/12/2025.

➡️ Os responsáveis não precisarão comparecer à Secretaria, exceto em
casos de restrições pedagógicas, documentais ou financeiras.

O acesso ao processo será feito pelo site do Colégio, na área restrita
(com login e senha dos pais), ou diretamente pelo link:

 🔗 Portal Educacional – Acesso Rematrícula

Após a atualização dos dados cadastrais (quando necessário) e a
assinatura eletrônica do Contrato de Prestação de Serviços, serão
liberadas as opções de pagamento da primeira parcela da anuidade de
2026.

Renovação de Matrícula – Alunos em Recuperação Final

Obs: O boletim do 4º período estará disponível apenas no portal do
aluno a partir das 12 horas do dia  05/12/2025.

https://portal.saea.org.br/FrameHTML/Web/App/Edu/PortalEducacional/login/
https://portal.saea.org.br/FrameHTML/Web/App/Edu/PortalEducacional/login/

Confirmação da Matrícula

A partir de 2026, os alunos do Ensino Fundamental – Anos Iniciais (1º
ao 5º ano) que optarem pelo período Semi-integral terão a
alimentação obrigatória já inclusa no valor da mensalidade, conforme
a tabela de valores 2026.

     A bebida não está inclusa. As famílias poderão enviá-la diariamente
ou adquiri-la no restaurante Mendel Food.

   As vagas para esse período são limitadas. Caso haja interesse,
solicitamos que entrem em contato com a Orientação da série.

Atenciosamente,
A Administração

A confirmação da matrícula para 2026 ocorrerá em duas etapas:
   1. Após a divulgação do resultado acadêmico do aluno, prevista para
dezembro, no encerramento do ano letivo;
   2. Com a quitação integral dos serviços contratados anteriormente.

Importante: período Semi-Integral

        [Clique aqui e acesse o Manual de Matrícula]

    [Clique aqui e assista ao vídeo explicativo sobre o processo de
rematrícula]

Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas e oferecer todo
o apoio necessário durante o processo de matrícula.

Condições de Pagamento - Anuidade ou 1ª Mensalidade

Para mais informações sobre as condições de pagamento, clique aqui e
acesse o comunicado enviado em 25/08/2025.

https://saea.org.br/saeaadmin/comunicados/pegaurlacesso?idcomunicado=49848
https://youtu.be/TVemcItUT5g?si=Huy2pJNJRhGcHEmQ
https://youtu.be/TVemcItUT5g?si=Huy2pJNJRhGcHEmQ
https://saea.org.br/saeaadmin/comunicados/pegaurlacesso?idcomunicado=49842
https://saea.org.br/saeaadmin/comunicados/pegaurlacesso?idcomunicado=49842